¹ cap. 18 CRPH; I M

² que CPB; *om. M*

non fuisse ministerium³. Igitur cuiuslibet loci laicus⁴ si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipendum est, quasi eam coniugato dederit⁵, nisi forte illa mulier et ingenua facta, et dotata legitime, et publicis nuptiis honestata videatur; quia paterno arbitrio viris coniuncte carent culpa, si mulieres, que a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt⁶ quia aliud est nupta, aliud concubina. (*epist. 91, ad Rusticum episc. c. 4). BD 9.1] IP 6.35, cf IP 6.23 (32, q. 2, c. Non omnis.*)

³ minist- CPR; mist- VBM

⁴ [clericus, orig.] add. Fr

⁵ non ita acc. - ded. in mg P

⁶ -unt CPB; -int M

140

Qualis uxor legitima esse debeat. Ex epistola Leonis pape

Qualis uxor esse debeat que habenda est secundum legem. Virgo casta et desponsata in virginitate, et dotata legitime, et a parentibus tradita, et a sponso, et a paranimphis accipienda, et ita secundum legem et Evangelium publicis nuptiis honeste in coniugium liquide sumenda, et omnibus diebus vite (nisi ex consensu et causa vacandi Deo) nunquam propter hominem separanda, et si fornicata fuerit dimittenda; sed, illa vivente, altera non ducenda, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, et penitentia illius per Scripturas recipienda.

BD 9.2] IP 6.36 (30, q. 5, c. Qualis.)

141

Ut nullus occulte nuptias celebret. Ex decreto Ormisde pape, cap. 6

Ut nullus fidelis, cuiuscumque conditionis sit, occulte nuptias faciat; sed benedictione a sacerdote accepta, publice nubat¹ in Domino.

(In frag.). BD 9.3] Ctp 3.15.63; IP 6.5 (30, q. 5, c. Nullus.)

¹ after corr. C

142

Quo tempore nuptie celebrande sint. Ex concilio Hilerdensi, cap. 3

Quod non oporteat a Septuagesima usque in octavas Pasche, et tribus hebdomadibus ante festivitatem sancti Iohannis¹, et ab Adventu Domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

(Invenies in tomis concil. ad calcri Ilerden. conci.) BD 9.4] Ctp 3.15.64; IP 6.2 (33, q. 4, c. Non oportet.)

¹ Baptiste add. Fr, om. CPBM

143

Qualiter benedicantur a sacerdote¹. Ex concilio apud Valentias, cap. 101

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus vel a² paranimphis in ecclesia sacerdoti offerantur, et cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

¹ sponsus et sponsa add. B, nubentes add. M

(*sub Ioan. I, in fragmentis et Carth. IV, c. 13]. BD 9.5] IP 6.20 (Dist. 23, c. Sponsus.)*)

² a CPB; *om.* M

144

Ut nullum coniugium sine dote fiat. Ex concilio Arelatensi¹, cap. 6²

Nullum sine dote fiat coniugium; iuxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere presumat.

(*In fragm.*) BD 9.6] IP 6.6 (30, q. 5, c. Nullum.)

¹ III add. M

² 6 CPB; 7 M

145

Ut sponsus et sponsa ante nuptias a sacerdote benedicantur. Ex decretis Sotheris pape, cap. 5

Ut sponsus ac sponsa cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicantur, et legibus sponsetur ac donetur, et a paranimphis custodiatur, et publice solemniterque accipiatur. Biduo etiam ac triduo se abstineant, et doceantur ut castitatem inter se custodiant, certisque temporibus nubant, ut filios non spurios, sed hereditarios Deo et secula generent.

BD 9.7]

146

De primo coniugio¹. Ex concilio Mediolanensi, cap. 2

In primo coniugio debet presbiter missam agere et benedicere ambos, et postea se abstineant ab ecclesia 30 diebus.

BD 9.8]

¹ primo coniugio CP; primi coniugii benedictione M

147

Quod vir fidelis a muliere infideeli separari non debeat. Apostolus dicit

Si quis frater uxorem habet infidelem, et hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus enim vir erit infidelis in muliere fidi, et sanctificata erit mulier infidelis per virum fidelem.

BD 9.9] IP 6.94

148

Ut in Christianorum nuptiis non saltetur. Ex concilio Laodicensi, cap. 53

Quod non oporteat Christianos euntes ad nuptias plaudere vel saltare¹, sed venerabiliter cenare vel prandere, sicut Christianos decet.

BD 9.10]

¹ [βαλλιζειν, origin.] add. Fr

149

Ut viduam nemo furetur in uxorem. Gregorius dicit

Si quis viduam furatus fuerit in uxorem, vel consentiens ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio, Anathema sit.¹

(*Ex decre. Gre. 3, c. 10, conc. Rom. I, sub Greg. II, c. 10). BD 9.11] cf IP 6.54a (36, q. 2, c. Si quis.*)

¹ Et resp. – sit ss V

150

Ut virginem nemo furetur in uxorem. Item eiusdem

Si quis virginem nisi despousaverit, furatus fuerit in uxorem, vel consentiens ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio, Anathema sit.

BD 9.12] cf IP 6.54b

151

De virgine vel vidua furata. Ex decretis Eusebii pape, cap 10

Si quis virginem vel viduam furatus fuerit in uxorem, nisi a se despousatam, anathema sit.

(ibid., cap. 11). BD 9.13]

152

De virginibus que virginitatem ante nuptias¹ non custodierint. Ex concilio Eliberitano cap. 5

Virgines que virginitatem suam non custodierint, si eosdem qui eas violaverint, maritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint, post penitentiam unius anni reconcilientur. Si alios cognoverint viros, eo quod mechate sint, quinquennio peniteant, et sic ad communionem accendant.

(cap. 14). BD 9.14]

¹ virg. ante nupt. CRBM; ante nupt. virg. PV

153

Quod nulli liceat concubinam habere. Ex dictis Augustini

Audite, carissimi, membra Christi et matris catholice ecclesie¹ filii. Quod dico competentibus, audiant fideles. Quod dico fidelibus, audiant competentes. Quod dico fidelibus et competentibus et penitentibus, audiant et catechumeni, audiant omnes, timeant, et nemo contemnat. Sit mihi in consolationem vester auditus, ne vobis sit in testimonium dolor meus. Competentibus dico, Fornicari vobis non licet, sufficient vobis uxores; concubinas vobis non licet² habere. Audiat Deus si vos surdi estis; audiant³ angeli eius, si vos contemnitis, concubinas non licet vobis habere. Et si non habetis uxores, tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis et ducatis uxores; Tanto maior dampnatio vobis erit, si volueritis habere et concubinas et

¹ cath. eccl. CPM; eccl. cath. B

² vobis add. B (again)

³ audiant CPM; om. B

uxores. Non licet vobis habere uxores, quarum priores mariti vivunt. Nec vobis feminis⁴ habere viros licet, quorum priores uxores vivunt. Adulteria sive⁵ ista coniugia, non sunt iure celi, sed iure seculi. Nec illam feminam licet habere, que per repudium⁶ discessit⁷ a marito. Solius fornicationis causa licet uxorem adulteram dimittere; sed illa vivente, non licet alteram ducere.

(lib. L, hom. 49, tomo 10). BD 9.15] IP 6.43a to concubinas et uxores (Dist. 34, c. Audite.)

⁴ -inis CPBM; -ine Fr

⁵ sive CPB; sunt M

⁶ re- ss P

⁷ disc- CPB; dec- M

154

De illis qui ante nuptias concubinas habuerint¹. Item Augustinus

Quale est et illud² quod multi virorum ante nuptias concubinas sibi adherere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittunt, et sic postea legitimas uxores accipiunt.³ Unde coram Deo et coram angelis eius contestor atque denuntio, Deum et ista semper prohibuisse, et nunquam ei placuisse et⁴ precipue temporibus Christianis, concubinas habere nunquam licet⁵, et nunquam licebit.

(serm. de tempore 243) BD 9.16] IP 6.43b

¹ -erint CP; ? B; -erunt M

² et illud CPB; om. M

³ (Paulo post) add. M²

⁴ et CPBM; quia Fr

⁵ licet CPBM; licuit Fr

155

Item de concubinis. Ex concilio Arelatensi, cap. 15

Nulli liceat uno¹ tempore duas uxores habere, sed neque unquam concubinam. BD 9.17]

¹ uno CPB; ullo M

156

De ancilla, si¹ proprio domino suo legitima fieri possit. Ex decretis Iulii pape, cap. 4

Si quis ancillam suam libertate donaverit, et in matrimonio sibi sociaverit, dubitabatur apud quosdam utrum huiusmodi nuptie legitime esse videantur, an non. Nos itaque vetustam ambiguitatem incidentes, talia connubia legitima esse censuimus. Si enim ex affectu fiunt omnes nuptie, et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare predictas nuptias inhibendas existimaverimus? Omnibus vobis unus est Pater in celis, et unusquisque dives et pauper, liber et servus, equaliter pro se et pro animabus eorum rationem daturi sunt. Quapropter omnes cuiuscumque conditionis sint, unam legem quantum ad Deum habere non dubitamus.

(in fragm). BD 19.18] IP 6.37-8 (29, q. 2, *Si quis ancillam,*)

¹ si CPB; utrum M

157

De illo qui servum suum et ancillam in matrimonium coniunxerit. Ex concilio Matisensi, cap. 10

Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium coniunxerit, et postea liberato servo vel ancilla non potest redimi que¹ in servitio est, ideo matrimonia non solvuntur.

BD 9.19] IP 6.39

¹ que CP?B; qui M

158

De multinubis. Ex concilio Bracarensi, cap. 81

Si quis multis nuptiis¹ fuerit copulatus, penitentiam agat. Conversatio autem et fides penitentis compendit² tempus.

(Martinus Braca. in capitulis sinodorum Grec. c. 80, epist. 9.) BD 9.20]

¹ nuptiis CHM; nuptis RPVB

² -dit CPB; -diat M

159

Quod secunda coniugia secularibus non negentur, quibus tamen ad clerum minime venire conceditur. Ex decretis Gelasii pape, cap. 22¹

Secundas nuptias sicut secularibus inire² conceditur, ita post eas ad clericale nullus sinitur venire collegium. Alia est enim humane fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita divinarum rerum servitio dedicata.

BD 9.21]

¹ 22 CPV; ? B; 24 M

² inire CPBM; iniri Fr

160

De illis qui in plurimas nuptias inciderint. Ex concilio Neocesariensi, cap. 3

De his qui in¹ plurimas nuptias inciderunt², tempus quidem prefinitum manifestum est, sed conversatio eorum et fides tempus abbreviat.

BD 9.22] (31, q. 1, c. De his qui.)

¹ in RPVM BD; om. CB

² -unt CPBFr; -int M

161

De illis qui tertio nuptias celebraverint. Ex decretis Hormisde pape, cap. 2

Ne quisquam amplius quam duas accipiat uxores, quia iam tertia superflua est.
BD 9.23]

162

De bigamis¹. Ex concilio Laodicensi, cap. 1

De his qui secundum ecclesiasticam regulam libere ac legitime secundis nuptiis iuncti sunt, nec occulte nuptiarum copulam fecerunt², oportet ut parvo tempore transacto, vacent orationibus et ieuniis. Quibus etiam iuxta indulgentiam, communionem reddi decrevimus.

BD 9.24]

¹ bigamis PBM with BD; eadem re CR

² [μυλαθραμιαν ποιυσαντεσ] add. Fr

163

De numero maritorum. Ex dictis Hieronimi

Ubi fuerit numerus maritorum, ibi vir proprius unus esse desistit.
(tomo III, contra Iovinianum lib. I). *BD 9.25]*

164

De ingenuo homine¹, si alterius ancillam pro ingenua acceperit, et postea ancillam esse intellexerit. Ex concilio apud Vermeriam, cui interfuit rex Pipinus, cap. 7

Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem² acceperit, et existimat³ quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit in servitute detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si autem servam eam scierat et collaudaverat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet.